यह बावड़ी इस बात का प्रतीक है कि शकों के भारत आगमन के बाद भी रंगमहल सुरक्षित था, क्योंकि बावड़ी बनाने की कला शक अपने साथ भारत में लाए थे।

भीका जी की बावड़ी, अजमेर

अजमेर से 18 किलोमीटर दूर पूर्वोत्तर दिशा में अजमेर-जयपुर रोड पर स्थित यह बावड़ी भीका जी की बावड़ी के नाम से जानी जाती है। इसमें संगमरमर पर उत्कीर्ण हिजरी 1024 (1615 ई.) का फारसी लेख उत्कीर्ण है। अभिलेख फलक पर उकड़ू बैठा हुआ हाथी, अंकुश व त्रिशूल बना है। पुरातात्विक महत्व की इस बावड़ी में पानी तक पहुंचने के लिए सीढ़ियां बनी हुई हैं।

बाटाडू का कुँआ, बाड़मेर

बाड़मेर के जिले की पंचायत समिति के गांव बाटाडू में आधुनिक व पाषाण संगमरमर से बने हुए हैं, जिन पर की गई धार्मिक युग की शिल्पकला दर्शनीय है।